
 

 
 
 
 
 

ЛИСТА НА ИНФОРМАЦИИ ОД ЈАВЕН КАРАКТЕР  
НА УПРАВАТА ЗА ЈАВНИ ПРИХОДИ 

  
  
1. КАНЦЕЛАРИЈА ЗА ОДНОСИ СО ЈАВНОСТ И КОМУНИКАЦИЈА 

 Стратегија за комуникација 
 Упатство за односи со јавност и комуникација со медиуми  

2. ЧОВЕЧКИ РЕСУРСИ И ЕДУКАЦИЈА 

 Организациона и структурална поставеност на Управата за јавни приходи  
 Правилник за организација и работа на Управата за јавни приходи 
 Кодекс на етика на даночни службеници 

3. СТРАТЕШКО ПЛАНИРАЊЕ, АНАЛИЗА И СТАТИСТИКА 

 Стратешки план на Управата за јавни приходи 
 Годишен извештај за работењето на Управата за јавни приходи 

4. БУЏЕТ И ФИНАНСИИ 

 Годишен буџет и ребаланс на Министерство за финансии - Управа за јавни приходи 
 Годишен план на јавни набавки на Министерство за финансии - Управата за јавни 

приходи 
 Регистар на објавени и спроведени јавни набавки 
 Преглед на поднесени приговори и жалби по јавни набавки  

5. УСЛУГИ НА ДАНОЧНИ ОБВРЗНИЦИ И ДАНОЦИ 

 Стратегија за функцијата, услуги на даноцни обврзници во Управата за јавни приходи 

5.1.  Законска регулатива 

 Закон за данокот на додадена вредност  
 Закон за данок на добивка  
 Закон за персоналниот данок на доход 
 Закон за регистрација на готовинско плаќање  
 Закон за донации и за спонзорства во јавните дејности 
 Закон за придонеси од задолжително социјално осигурување 

5.2.  Правилници 

 Правилник за спроведување на Законот за данокот на додадена вредност 
 Правилник за формата и содржината на пријавата за регистрација за данокот на 

додадена вредност 
 Правилник за формата и содржината на даночната пријава на данокот на додадена 
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вредност 
 Правилник за спроведување на ослободувањето од царина и други давачки, акциза и 

данок на додадена вредност (ДДВ) при увоз на добра-стоки за обезбедување на средства 
за плаќање на акциза и ДДВ за прометот на добра и услуги во земјата, потребни за 
реализирање на проекти финансирани со парични средства на странски донатори  

 Правилник за начинот на примена на Законот за данокот на додадена вредност кај лица 
со сопственичка, организациска или управувачка поврзаност кои можат или на кои им е 
наложено да се регистрираат како еден даночен обврзник 

 Правилник за спроведување на даночните поттикнувања кај данокот на додадена 
вредност (ДДВ) за донациите во јавните дејност 

 Правилник за начинот на промена на даночниот период 
 Правилник за начинот на пресметување и уплатување на данокот на добивка и 

спречување на двојно ослободување или двојно одданочување 
 Правилник за формата и содржината на образецот РДО-ВП 
 Правилник за образецот Пресметка на данокот на исплатена дивиденда и друга 

распределба од добивката (ДД-ИД) 
 Правилник за издавање на документ касова сметка за сторена трансакција и за 

функционалните и техничките карактеристики кои треба да ги имаат фискалните апарати 
и интегрираниот автоматски систем на управување 

 Правилник за постапка, начинот и роковите за доделување на единствен даночен број, 
содржината и начинот на водење на единствениот регистар на даночни обврзници, 
содржината и формата на пријавата за регистрација, како и постапката за бришење од 
регистрација 

 Правилник за формата содржината и начинот на пополнување на аконтативната даночна 
пријава за утврдување на персоналниот данок на доход  за приходи од имот и имотни 
права 

 Правилник за формата, содржината и начинот на пополнување на аконтативната даночна 
пријава за утврдување на персоналниот данок на доход на капиталните добивки 

 Правилник за формата,содржината и начинот на пополнување на аконтативната даночна 
пријава за започнување на остварување на приходи од самостојна дејност 

 Правилник за формата,содржината и начинот на пополнување на аконтативната даночна 
пријава  за остварување на други приходи 

 Правилник за содржината и начинот  на составување на годишниот даночен биланс за 
обврзниците кои вршат самостојна дејност и водат деловни книги 

 Правилник за формата, содржината и начинот на пополнување на годишната даночна 
пријава за утврдување на персоналниот данок на доход 

 Правилник за формата, содржината и начинот на водењето на работните книги и на 
помошната евиденција на даночните обврзници што вршат самостојна дејност 

 Правилник за формата, содржината и начинот на пополнување на Годишната даночна 
пријава за утврдување на персоналниот данок на доход 

 Правилник за формата и содржината на Годишниот извештај за исплатени приходи при 
откуп на земјоделски производи од физички лица 

 Правилник за формата и содржината на Барањето за паушално оданочување на 
остварени приходи од земјоделска дејност 

 Правилник за начинот на пресметка и уплата на придонесите од задолжително социјално 
осигурување 

 Правилник за видот на даночната пријава која во потполност или делумно може да се 
поднесе по пат на пренос на податоци во електронска форма и постапка за пренос 

5.3.  Упатства 

 Упатство за примена на Законот за данокот на додадена вредност 
 Упатство за примена на преодните одредби на Законот за данок на додадена вредност 

(ДДВУПО) 
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 Упатство за начинот на спроведување на ослободувањето од царина и други давачки, 
акциза и данок на додадена вредност (ДДВ), при увоз на добра-стоки и за обезбедување 
на средства за плаќање на акциза и ДДВ за прометот на добра и услуги во земјата, 
потребни за реализирање на проекти финансирани со парични неповратни средства на 
странски донатори 

 Упатство за дополнување на Упатството за начинот на спроведување на ослободувањето 
од царина и други давачки, акциза и данок на додадена вредност (ДДВ), при увоз на 
добра-стоки и за обезбедување на средства за плаќање на акциза и ДДВ за прометот на 
добра и услуги во земјата, потребни за реализирање на проекти финансирани со парични 
неповратни средства на странски донатори 

 Упатство за изменување и дополнување на Упатството за начинот на спроведување на 
ослободувањето од царина и други давачки, акциза и данок на додадена вредност (ДДВ), 
при увоз на добра-стоки и за обезбедување на средства за плаќање на акциза и ДДВ за 
прометот на добра и услуги во земјата, потребни за реализирање на проекти 
финансирани со парични неповратни средства на странски донатори 

 Упатство за пополнување на даночната пријава на данокот на додадена вредност (ДДВ-
пријава) ДДВ-100 

 Упатство за единствениот начин на постапување при оданочувањето со ДДВ на добрата и 
услугите кои ги увезуваат или набавуваат НАТО-силите во Република Македонија 

 Упатство за дополнување на Упатството за единствениот начин на постапување при 
оданочувањето со ДДВ на добрата и услугите кои ги увезуваат или набавуваат НАТО-
силите во Република Македонија 

 Упатство за начинот и постапката за враќање на данокот на додадена вредност на 
посебни субјекти-(ДДВ 104) 

 Упатство за начинот на пресметување и плаќање на аконтациите на персоналниот данок 
на доход по одбивка  

 Упатство за изменување и дополнување на упатството за формата и содржината на 
платните инструменти за вршење на платниот промет во земјата 

 Упатство за инсталација на клиентски софтвер за интегрирана наплата на придонеси 

5.4.  Одлуки 

 Одлука за определување на добрата и услугите кои подлежат на повластена стапка на 
данокот на додадена вредност 

5.5.  Уредби и наредби 

 Уредба за начинот на пресметка на амортизација,односно отпис на вредноста на 
нематеријалните и материјалните средства и за номенклатурата на средствата за 
амортизација и годишните амортизациони стапки 

5.6.  Информативни материјали 

Брошури 

 Даночен систем на Република Македонија 
 Давање и примање на донации и спонзорства 
 Начин и плаќање на данокот на додадена вредност 
 Поврзано лице за целите на ДДВ 
 Месечна пресметка за интегрирана наплата 
 Препораки за прилагодување на системот на плати 
 Фискализација и регистрирање на готовинските плаќања 
 Приредување на игри на среќа и забавни игри 
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 Годишна даночна пријава за утврдување на персоналниот данок на доход 
 Оданочување со капитални добивки од продажба на хартии од вредност 
 Оданочување на приходи од имот и имотни права 
 Оданочување на приход од вршење на самостојна дејност 
 Даночен речник 
 Даночен календар 
 Годишен данок на вкупен приход за мали и микро претпријатија 

Информативни проспекти  

 Оданочување со данок на добивка и задржување на данок 
 Оданочување со данок на додадена вредност  
 Општо за игри на среќа и забавни игри  
 Оданочување на приходи на граѓаните  
 Кој има обврска за регистрација на дејност 
 Фискализација - Права на потрошувачот  

Флаери 

 Повелба за правата на даночниот обврзник 
 Поедноставен даночен режим за Трговски Друштва  

ГРАЃАНСКИ ДНЕВНИК НА УЈП 

5.7.  Обрасци 

Данок на додадена вредност 

 образец ДДВ-01- Пријава за регистрација за данокот на додадена вредност 
 образец  ДДВ-01Б - Пријава за отповикување на регистрацијата за данокот на додадена 

вредност 
 образец  ДДВ-01/ПЛ - Пријава за регистрација за данокот на додадена вредност на 

поврзани лица 
 образец  ДДВ-04 - Даночна пријава на данокот на додадена вредност 
 образец ДДВ-11 - Барање за враќање данок на додадена вредност согласно со член 46 од 

ЗДДВ и член 11 од ДДВП 
 образец  ДДВ-12 - Барање за враќање данок на додадена вредност согласно со член 47 

од ЗДДВ и член 12 од ДДВП 
 образец  ДДВ-13 - Барање за враќање данок на додадена вредност за набавени добра и 

користени услуги во Република Македонија во смисла на член 48 став 1 и член 49 од 
ЗДДВ -за службени потреби 

 образец  ДДВ-14 - Барање за враќање данок на додадена вредност за набавени добра и 
користени услуги во Република Македонија во смисла на член 48 став 2 и член 49 од 
ЗДДВ -за приватни потреби 

 образец ДДВ-05/1 - Данок на додадена вредност содржан во залихи на добра наменети за 
натамошна продажба пред регистрација за целите на ДДВ со состојба на ___ година 

 образец ДДВ-БПДП-Барање за промена на даночен период. 
 образец  ДДВ-Б21-Барање за издавање на уверение за регистрација на даночен обврзник 

за цели на данокот на додадена вредност 
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Донации и спонзорства 

 Образец УЈП-ИДС/ДВ Извештај за дадена донација/спонзорство 
 Образец УЈП-ИДС/ПР Извештај за примена донација/спонзорство 

Социјални придонеси 

 БКИ-ИН Барање за код за идентификација за интегрирана наплата 

Персонален данок на доход 

 образец ПДД-ГДП - Годишна даночна пријава 
 образец ПДД-ГИ - Годишен извештај на исплатувачот на приходи за бруто остварените 

приходи, платениот данок и придонеси и вкупно исплатените нето приходи 
 образец Б - Биланс на приходи и расходи 
 образец ПДД ДБ - Годишен даночен биланс за персоналниот данок на доход 
 образец ПДД-02 - Барање одобрение за даночно ослободување по основ на воведување 

во употреба на одобрен систем на опрема за регистрирање на готовинските плаќања 
 образец ПДД-АДП/ПИ - Аконтативна даночна пријава за утврдување на персоналниот 

данок на доход на приходи од имот и имотни права 
 образец ПДД-АДП/СД - Аконтативна даночна пријава за започнување на остварување на 

приходи од самостојна дејност 
 образец ПДД-АДП/КД - Аконтативна даночна пријава за утврдување на персоналниот 

данок на доход на капитални добивки 
 образец ПДД-АДП/ДП - Аконтативна даночна пријава за остварени други приходи 
 образец ПДД-Б - Барање за паушално плаќање на персонален данок од доход 
 образец ПДД-ПЗ - Барање за паушално оданочување на остварени приходи од 

земјоделска дејност. 

Данок на добивка 

 образец ДБ - Даночен биланс за оданочување на непризнаените расходи 
 образец ДД-ИД - Пресметка на данокот на исплатена дивиденда и друга распределба од 

добивка 
 образец  ДД-01 - Барање за признавање на расходите во даночниот биланс 
 образец  ДД-07 - Барање за намалување на данокот по однос на набавен и воведен 

одобрен фискален систем на опрема за регистрирање на готовинските плаќања 
 образец ДД-ИН - Известување за намалување по основ на реинвестирање 
 образец РДО-ВП - Пријава за регистрација на трговско друштво за годишен данок на 

вкупен приход 
 образец ДБ-ВП - Годишен данок на вкупен приход. 

Регистрација 

 образец УЈП-РДО - Пријава за регистрација на даночен обврзник  
 образец УЈП-РДО/З - Пријава за регистрација на даночен обврзник кој остварува приходи 

од земјоделска дејност 

Фискализација - регистрирање на готовински плаќања 

 образец ФА-01 - Пријава за регистрација на фискален систем на опрема 
 образец ФА-02 - Пријава за промена на фискална меморија, адреса и електронски систем 
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 образец ФА-03 - Пријава за престанок на регистрација на фискален систем на опрема 
 образец Б3-01 - Барање за заверка на парагон блок и ИСК 
 образец КДФИ-01 - Книга за дневни финансиски извештаи 
 образец КДФИ-01 - Табела 
 образец ИСK - Итна сметководствена книга  

6. МЕЃУНАРОДНА СОРАБОТКА 

6.1. Започнати проекти 

 Назив на проектот 
 Крајната цел на проектот 
 Во која област се имплементира 
 Очекувања  
 Резултати 

6.2. Завршени проекти 

 Резултати 

6.3. Реализација на програмата FISCALIS 2013 

 Област во која се спроведува 
 Цел на програмата 
 Работилници на кои што присуствуваат вработени од УЈП 
 Годишна програма 

6.4. IOTA 

 Годишна програма 
 Очекувања од учеството во активностите на ИОТА 
 Придобивки од членството  
 Билатерална соработка 

- Остварени средби 
- Планирани средби 

6.5. ТАIEX 

 Реализирана техничка помош (експертска посета, студиска посета, работилница) 

 
7. УТВРДУВАЊЕ И НАПЛАТА НА ДАНОК  

Извештаи 

 Број на примени и обработени ДДВ пријави, (месечни,тримесечни или годишни) и вкупен 
износ за плаќање или враќање по основ на ДДВ за одреден период  

 Број на даночни обврзници кои понеле ПДД-ГДП за одреден период,број на донесени 
решенија за годишен персонален данок на данок на доход и вкупен износ на задолжување 
со годишен персонален данок на данок на доход  

 Број на даночни обврзници кои понеле ДБ на годишно ниво и вкупен износ на 
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задолжување со данок на добивка или враќање на годишно ниво 
 Број на даночни обврзници физички лица вршители на занаетчиска дејност паушално 

оддданочени со персонален данок на доход за одреден период, број на донесени 
решенија и вкупен износ на задолжување со персонален данок на доход  

 Број на поднесени барања за задолжување со персонален данок на доход од вршење 
дејност за обврзници според паушално утврден нето приходи, број на донесени решенија 
по овој основ на вкупен износ на задолжување со персонален данок на доход и придонеси 
од вршење дејност 

 Број на даночни обврзноци задолжени со персонален данок на доход од вршење 
самостојна дејност, број на донесени решенија за задолжување со персонален данок на 
доход и придонеси од вршење самостојна дејност и вкупен износ на задолжување по 
основ на персонален данок на доход и придонеси од вршење самостојна дејност 

 Број на поднесени пријави за аконатација на персонален данок на доход од приходи од 
имот и имотни права, број на донесени решенија и вкупен износ на задолжување со 
аконотација на персонален данок на доход од приходи од имот и имотни права  

 Број на поднесени пријави ПДД-АД/КД, број на донесени аконативни решенија за 
капитални добивки и вкупно утврден износ на задолжување  

 Наплатени јавни приходи по основ на решенија од УЈП 
 Број на поднесени барања за одложено плаќање на даночен долг, број на донесени 

решенија за одложено плаќање на даночен долг, вкупно одобрен износ за одложено 
плаќање и вкупно наплатен износ по одобрено одложено плаќање на даночен долг  

 Број на примени барања за враќање на повеќе-погрешно пресметан и уплатен данок, 
број на донесени решенија за враќање на повеќе-погрешно уплатен данок, вкупен 
износ на вратен повеќе-погрешно уплатен данок  

 Број на износ на реализирани налози за исплата-наплата на побарувања и обврски за 
даноци врз основа на решенија за пребивање и број на донесени решенија за 
прибивање  

 Број на поднесени барања за издавање на уверенија, број на издадени уверенија и број 
на донесени заклучоци по поднесени барања за издавање на уверенија 

8.  ДАНОЧЕН ИНСПЕКТОРАТ 

8.1. Извештаи 

 Број на извршени контроли за определен период, на ниво на УЈП и на ниво на 
Регионални дирекции 

 Број на извршени контроли по видови на даноци, на ниво на УЈП и на ниво на 
Регионални дирекции 

 Утврдени неправилности во постапка на надворешна контрола за определен период  
 Наплатени износи на даноци и камати во постапка на надворешна контрола 

8.2. Информации за превземени мерки и соработка со други органи 

 Број на покренати и завршрни постапки согласно Законот за спречување на корупција  
 Број на покренати и завршени постапки согласно Законот за персонален данок на 

доход  
 Податоци во врска со примената на договорите за одбегнување на двојно 

одданочување 

8.3. Надзор над спроведување на Законот на даноците на имот и комуналните такси 

 Закон за даноците на имот 
 Правилник за содржината на даночните пријави за утврдување на даноците на имот 
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 Правилник за формата, содржината и начинот на водење на евиденција и на регистарот 
на подвижен имот 

 Методологија на проценка на пазарната вредност на недвижниот имот  
 Закон за комуналните такси 

9. ПРИСИЛНА НАПЛАТА 

 Износ на даночен долг во присилна наплата вкупно и по видови даноци  
 Наплатен износ во присилна наплата вкупно и по видови даноци  
 Наплатен износ во присилна наплата со примена на определени мерки (начин на 

спроведување на присилна наплата) 

10. ПРАВНИ РАБОТИ 

 Закон за Управата за јавни приходи 
 Правилник за формата, содржината, начинот на издавање и одземање на службената 

легитимација на даночен инспектор 
 Правилник за формата, содржината,начинот на издавање и на одземање на 

службената легитимација на даночен извршител 
 Правилник за формата, содржината,начинот на издавање и на одземање на 

службената легитимација на даночен контролор 
 Закон за даночна постапка 
 Правилник за видот на даночната пријава која во потполност или делумно може да се 

поднесе по пат на пренос на податоци во електронска форма и постапка за пренос 
 Правилник за начинот и постапката на одлагање на плаќање на даночен долг 
 Методологија за утврдување на почетната вреднoст на недвижност во присилна наплата 
 Тарифа за висината на трошоците за присилна наплата 
 Преглед на поднесени барања за поведување на прекршочна постапка и на поднесени 

кривични пријави 
 Преглед на поднесени жалби против даночно-управни акти на УЈП.  
 Преглед на жалби одлучени во УЈП како првостепен орган во постапка по жалба. 
 Преглед на поднесени вонредни правни лекови против даночно-управни акти.  
 Преглед на одлуки донесени по вонредни правни лекови изјавени против даночно-

управни акти 

11. МЕЃУНАРОДНИ ДОГОВОРИ ЗА ОДБЕГНУВАЊЕ НА ДВОЈНО ОДАНОЧУВАЊЕ И ДВОЈНО 
ОСЛОБОДУВАЊЕ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


